221-222; J.Hastings
(edited), A Dictionary of the Bible, PP. 277-278;
جیمس هاکس، قاموس کتاب مقدس، واژه
هاجر.

10. John D. Davis, the Westmenister Dictionary of
the Bible, P.272.

۱۱. «الجامع لاحکام القرآن»، قرطبی،
ج ۴/ ۳۳۳؛ ج ۸/ ۳۶، دار الحیاء التراث
العربی، بیروت، ۱۴۰۵ هـ. / ۱۹۸۵ م.

۱۲. «همان مدرک»، ج ۸/ ۶۴.

13. George Marçais, "RIBAT", in the Encyclopedia
of Islam, New Edition, PP. 1150-1152.

۱۴. «التفسیر المنیر فی العقیدة والشريعة
والمنهج»، وهبة الزحیلی، ج ۱۰/ ۵۱-۵۲،
دارالفکر المعاصر، بیروت، الطبعة الاولى
۱۴۱۱ هـ. / ۱۹۹۱ م.

۱. «لسان العرب»، ابن منظور افسریقی،
ج ۵/ ۲۵۰، دارصادر، بیروت؛ «المفردات
فی غریب القرآن»، راغب اصفهانی، تحقیق و
ضبط محمد سید الکیلانی / ۵۳۶-۵۳۷،
دارالمعرفة للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت
2.W. Montgomery Watt, "HIJRA", in the
Encyclopedia of Islam, New Edition, P.366.

۳.